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Forslag om godkendelse af Landskassens regnskab for 2013 

(Naalakkersuisoq for Finanser og Indenrigsanliggender) 

 

Regnskabet forelægges med et overskud på 77,6 mio. kr på Landskassens drifts- og 

anlægsaktiviteter.  

 

Det siges i beretningen at dette overskud især skyldes større indtægter end forventet fra 

ejerandele i aktieselskaberne på 48,5 mio. kr., samt at skatter og afgifter indbragte 28 mio. 

kr. mere end budgetteret.  

 

Det er glædeligt at vores aktieselskaber nu bidrager mere til samfundets drift, eftersom de 

fleste selskaber i tiden forud for 2009 kørte med underskud og derfor ikke kunne udlodde 

særlige udbytter. At der kommer udbyttebetaling fra aktieselskaberne skyldes jo god 

selskabsledelse. 

 

Inuit Ataqatigiit ser derfor med tilfredshed på at vi har sat god selskabsledelse som 

målsætning og derfor har gavnet landskassen. 

 

Landskassen fik i 2013 også et DAU-overskud på 70,8 mio. kr. mod et budgetteret 

underskud på 103 mio. kr., hvilket er en forbedring på 173,8 mio. kr. 

 

Det fremgår af beretningen at der i 2013 var et fald i den samlede økonomiske aktivitetet i 

samfundet som følge af fald i efterforskningsaktiviteterne og et faldende aktivitetsniveau for 

byggeri og anlæg. Høje priser på især rejer og hellefisk bidrog imidlertid til at holde de 

samlede indkomster oppe. 

 

I 2013 anvendte administrationen under ét 16 mio. kr. mindre end budgetteret. 

 

Vi bemærker os i den forbindelse at dette især skyldes ubesatte stillinger. Grønlands 

Selvstyre burde ellers være en god og attraktiv arbejdsplads, en arbejdsplads man er stolt 

af at møde op til. Vi håber derfor at problemet med vakante stillinger med tiden kan 

overvindes. 

 

Vi kan blandt andet pege på følgende forhold beskrevet i beretningen: 

 

I forhold til den særlige indsats på både børne- og ungeområdet samt i forhold til personer 

som har været udsat for seksuelt misbrug, d.v.s. arbejdet med børne- og ungestrategien, 

kan vi se et mindreforbrug svarende til 1 million 611.000 tusind kroner. I forhold til 

forebyggende virksomhed er der endvidere et mindreforbug på 768.000 kr. som skyldes 

manglende ansøgninger, hvilket vi ønsker at udvalget ser nærmere på inden 2. 

behandlingen. Eftersom afsættelse af midler til en gavnlig indsats for børn og unge er givet 

godt ud,  finder vi det brandærgerligt at der er mindreforbrug på disse områder og at man 

ikke har anstrengt sig mere i forhold til målgruppen. 

 

Hvad de lovbundne udgifter angår gøres der opmærksom på, at der er et mindreforbrug på 

6 mio. kr., som i overvejende grad skyldes kommunernes manglende afsættelse af midler til 

revalideringsforløb. 
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I en tid med høj arbejdsløshed og dermed også brug for revalideringsforløb er det ikke 

tilfredsstillende.  

 

Vi er ikke kede af at afgiftsindtægterne fra salg af tobak og alkohol er faldende. Dette er et 

resultat af den særlige indsats som blev igangsat i forrige valgperiode og det er ønskeligt, at 

dette fald vil fortsætte, da det i sidste ende vil gavne sundhedsområdet og befolkningens 

generelle sundhedstilstand. 

 

Vi ser frem til en grundig udvalgsbehandling af regnskabet inden 2. behandlingen. 

 

 

 

 

 

 


